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چکیده 
امروزه در کنار سرمایه های انسانی، مالی و اقتصادی، سرمایه دیگری در سازمان ها و جوامع،
ذیل عنوان »سرمایه اجتماعی« مطرح می گردد. در عصر حاضر مدیران برای توسعه، علاوه بر

های اقتصادی، فیزیکی و انسانی، بایستی نظر خود را به مفهوم کلیدی دیگری که سرمایه
امروزه در بررسی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جوامع توسعه یافته و در حال توسعه تحت
عنوان سرمایه اجتماعی مطرح شده معطوف نمایند. چون بدون بهره گیری از سرمایه اجتماعی

و مؤلفه های آن، سایر سرمایه های سنتی کارایی لازم را ندارند و بدون سرمایه اجتماعی
باشد. پیمودن راه های توسعه، تکامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پر چالش و پر هزینه می

هدف از مقاله حاضر تعیین نقش سرمایه اجتماعی کارکنان بر نوآوری سازمانی در اداره مالیات
شهرستان بابل بوده است. روش تحقیق توصیفی- پیمایشی و جامعه آماری، کارکنان اداره

97 نفر بوده است. تعداد نمونه با توجه به جدول مورگان 130مالیاتی شهرستان بابل به تعداد 
نفر بوده که پرسشنامه بین آنها به صورت تصادفی توزیع گردید. نتایج حاصل از تحلیل های

 و آزمون رگرسیون نشان از تاثیر سرمایه اجتماعی کارکنان برSPSSآماری بوسیله نرم افزار 
نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی شهرستان بابل بوده است. در پایان نیز پیشنهادات کاربردی به

مدیران در جهت افزایش سرمایه اجتماعی کارکنان و نوآوری سازمانی ارائه شده است.
منابع انسانی، سرمایه اجتماعی، کارکنان، نوآوری سازمانی، مدیریت.: واژه های کلیدی

- مقدمه 1
گرایش به نوآوری، پذیرش و کاربست نظرها، فرآیندها، تولیدات یا خدمات جدید و میل به تغییر
از طریق اتخاذ تکنولوژی ها، منابع، مهارتها و نظام های مدیریتی جدید است. در محيط كسب و
كار امروزه، مبناي مزيت رقابتي از كيفيت به نوآوري تغيير يافته است، نوآوري براي شركت ها

امكان انطباق سريع با تغييرات فراهم مـي آورد و در يـافتن محصولات و بازارهاي جديد به
(. نوآوري فرآيندي است در طی آن قابلیت ها بايد تجديد وZehira et al, 2012شركت كمك مي كند)

ً تقويت شوند، تقسیم منابع تغییر يابند، سازماندهی مورد تجديد نظر قرار گیرد و راهبرد مجددا
ارزيابی شود. دست يافتن به نوآوري نوعی شانس نیست بلکه لازم است که سازمان نوآوري را

(. در دنياي رقابتي كنوني، بقايSaunila et al, 2012به عنوان بخشی از راهبردش پیگیري نمايد )
( محيط كسب و كار2008سازمان ها مستلزم توجه ويژه به مقوله نوآوري است. اورت و دوين)

امروز را بسيار پويا مي دانند به طوري كه كوتاهي در برنامه ريزي و اجراي نوآوري موجب
كاهش رقابت پذيري خواهد شد. اين واقعيت، علاقه صاحب نظران حوزه كسب و كار، همچون
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مازندران ( را به مفهوم سرمايه اجتماعي به عنوان عامل2008( و کاسا )2005سوبرامانيام و يوند )
كليدي و پيش آيند موثر در ارتقاي سطح عملكرد، موفقيت و خلق مزيت رقابتي سازمان جلب
كرده است و به زعم ايشان: "سرمايه اجتماعي زيربناي نوآوري در سطح سازمان است". از

( سرمايه اجتماعي همچون شرياني است كه اعتماد شبكه اجتماعي را به2006نظر دانچو )
درون سازمان انتقال مي دهد، و از اين رهگذر سبب تحقق اهداف سازمان و خلق مزيت رقابتي
و بقاي آن مي شود. سرمايه اجتماعي مفهومي زيربنايي در درك نوآوري، خلاقيت و پويايي هاي

سازماني به شمار مي آيد؛ چرا كه از يك سو فرآيند نوآوري، خلاقيت، يادگيري گروهي و مانند
اينها را تحت تأثير قرار داده و از سوي ديگر تحقق آنها را تسهيل مي كند. امروزه در کنار

سرمایه های انسانی، مالی و اقتصادی، سرمایه دیگری در سازمان ها و جوامع، مطرح شده است
با عنوان »سرمایه اجتماعی«. این مفهوم، از مفاهیم نوین در جامعه شناسی است که ارتباط

بسیار نزدیکی با سرمایه انسانی به عنوان مهم ترین منبع سازمان ها دارد. سرمایه اجتماعی،
بستر بسیار مناسبی را برای بهره برداری و بهره وری نیروی انسانی در سازمان های مختلف

فراهم می آورد. از سوی دیگر، بهره گیری از سرمایه های دیگر سازمانی نیز در پرتو این سرمایه
(.Yuana   et al, 2018امکان پذیر است و همین نکته بر اهمّیت این سرمایه در سازمان اشاره دارد)

سرمايه اجتماعي به عنوان »حلقه مفقوده« تبيين علت پيشرفت بعضي جوامع و عدم شكوفايي
ً برخي ديگر ناميده شده است. ريشه واژه اجتماعي به معناي »دوست و رفيق« است، و اساسا
واژه اجتماعي از پديده دوستي ناشي شده است و نشان مي دهد كه منابع موجود درون شبكه

هاي كسب و كار يا شبكه هاي فردي دارايي هاي شخصي محسوب نمي شوند. سرمايه اجتماعي
هم در سطح جامعه و هم در سطح سازمان مطالعه شده است. سرمايه اجتماعي سازماني منبع
ناشي از ويژگيهاي روابط اجتماعي درون سازمان است و از طريق جهت گيري اهداف جمعي و

شود، و دو جزء دارد: امكان مشاركت و اعتماد. يكي ازاعتماد مشترك سطوح اعضا شناخته مي
هاي غيررسمي كاركنان براي مشاركتروشهاي ايجاد سرمايه اجتماعي سازماني گردآوردن گروه

در دانش و مهارت است. در اين گروهها )گروههاي حرفه اي( افرادي كه داراي تجربيات،
ابزارهاي كاري و چالشهاي مشترك اند، يكديگر را مي يابند، با هم ملاقات مي كنند، تا مسايل را

حل و با كساني كه نياز كاري مشترك دارند رابطه برقرار كنند. برخی معتقدند این مفهوم به
پیوندها و ارتباط ها میان اعضای یک شبکه، به عنوان منبع با ارزش اشاره دارد که با خلق هنجارها

و اعتماد متقابل، موجب تحقّق اهداف اعضا می شود. سرمایه اجتماعی، نقشی بسیار مهم تر از
سرمایه فیزیکی )مادی( و انسانی در سازمان ها و جوامع ایفا می کند و شبکه های روابط جمعی

و گروهی، انسجام بخشِ میان »انسان ها« و »سازمان ها با انسان ها« و »سازمان ها با
سازمان ها« است. بدون سرمایه اجتماعی، سایر سرمایه ها، اثر بخشی خود را از دست می دهد.
سرمایه اجتماعی بر سیما و ترکیب اجتماعی سازمان اشاره می کند که از طریق آن، ویژگی هایی
همچون اعتماد، هنجارها و باورهای مشترک و نیز شبکه )برای بهبود قابلیت ها و تسهیل هماهنگی
در عمل( شکل می گیرد. سرمایه اجتماعی را می توان حاصل روابط مبتنی بر تفاهم و اعتماد بین

کارکنان و مدیران سازمان دانست و آن را مجموع منابعی که در ذات روابط اجتماعی سازمان
به وجود می آیند و زندگی اجتماعی را در سازمان، دلنشین تر و مطلوب تر می سازند، اطلاق کرد.
با استفاده از سرمایه اجتماعی می توانیم متوجّه شویم که چرا یک سازمان یا مجموعه به صورت

موفقّیت آمیز حرکت می کند و چرا سازمانی در مسیر شکست قرار دارد)فقيهي و فیضی،
نقش سرمایه اجتماعی کارکنان بر نوآوری سازمانی در (. در این مقاله جهت بررسی1385

اداره مالیات شهرستان بابل، پس از مطالعه مبانی نظری و تجربی پژوهش، به ارائه روش
تحقیق، آزمونهای آماری و نتایج و پیشنهادات کاربردی به مدیران اداره مالیات شهرستان بابل

می پردازیم.

- مبانی نظری و تجربی پژوهش 2
- مبانی نظری2-1
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مازندران - نوآوری سازمانی2-1-1
  منظور از نوآوري، خلاقيت متجلي شده و به مرحله عمل رسيده است، به عبارت ديگر، نوآوري

يعني انديشه خلاق تحقق يافته؛ نوآوري همانا ارائه کار عملیاتی و فرايند ارائه خدمات جديد به
بازار است. نوآوري فرآيند كسب انديشه اي خلاق و تبديل آن به محصول و خدمت و يا يك روش

(. سه مجموعه از متغيرها وجود دارند كه مي توانند نوآوريMartínez et al, 2016عملياتي مفيد است)
را ايجاد كنند. آنها به ساختار سازماني، فرهنگ و توانايي منابع انساني مربوط مي شوند.  نوآوری
به عنوان یک ایده یا رفتار مربوط به یک محصول، خدمت، دستگاه، سیاست و برنامه ها که جدید
و مورد پذیرش سازمان قرار گرفته است، قلمداد می شود. نوآوری را باید فرآیندی شامل طرح
ایده نو، کسب دانش لازم از طرق مختلف، تبدیل ایده و دانش یا تکنولوژی به محصول یا خدمت
جدید و ارائه آن به بازار)مشتری( و پذیرش آن از سوی مشتری دانست. با در نظر گرفتن فشار
رقابتی حاکم بر بازار، اندازه گیری عملکرد نوآوری از اهمیت خاصی برخوردار است و محققین و

کاربران نیازمند شاخص های مناسبی برای مطالعه عملکرد نوآوری هستند و در تحقیقات انجام
(. Hoang et al,2006شده ارتباط مثبت بین عملکرد نوآوری و عملکرد سازمان اثبات شده است)

نوآوری فناوری : ارتباطات بین اجزا، روش ها، فرآیند ها و تکنیک هایی است که در محصول یا
خدمت استفاده می شوند و ممکن است به نوآوری سازمانی نیاز داشته باشد و یا نداشته باشد.

نوآوری بازار : شامل دانش جدید در کانال های توزیع، محصول و کاربردها برای انتظارات، ارزش،
نیازها و خواسته های مشتریان است و هدف اصلی آن بهبود آمیخته بازاریابی )محصول، قیمت،

توزیع و ترفیع( است.
نوآوری تدریجی : عبارت است از اضافه کردن تغییراتی بر روی مدل کسب و کار و یا

تکنولوژی های موجود و بهبود آن ها.
نوآوری نفوذی : گویای تغییر اساسی در مدل کسب و کار  یا تکنولوژی می باشد.

نوآوری رادیکال : این نوآوری حاصل مدیریت موفق شرکت در مواردی است که به صورت
همزمان مدل کسب و کار و تکنولوژی تغییر می کند.

- ويژگي هاي سازمان هاي خلاق و نوآور2-1-2
   مهم ترين ويژگي اين سازمان ها انعطاف پذير ي آنها در رويارويي با بحران ها است. سازمان
هاي انعطاف پذير با مسائل و تنگناها برخوردي منطقي و محققانه مي كنند و در صورت نياز به

تغيير و تحول پس از بررسي و مطالعه دقيق و عالمانه دست به عمل تغيير مي زنند. 
   ويژگي هاي ديگر سازمان هاي خلاق عبارت است از:

- رقابت سالم وکامل و فشرده بين کارکنان:  در يک سازمان در صورتي خلاقيت صورت مي
پذيرد كه رقابت كامل در آن حاكم باشد.

- فرهنگ: يکي از عوامل عمدهاي كه به بالندگي مديريت كمک مي كند فرهنگ مردم است. بر
پايه يک فرهنگ خوب، اتلاف وقت گناه محسوب مي شود. بديهي است در چنين بستر مناسبي

جهت رقابت، خلاقيت يا سازمان هاي پويا بهتر شکل مي گيرد.
- دسترسي به مديران: در سازمانهاي خلاق بر اين اعتقاد هستند كه دانش در سطح سازمان به

وفور پراكنده شده است و مديران به راحتي مي توانند افکار و نظرات ديگران را مستقيم و
بدون واسطه دريافت كنند.

- احترام به افراد: ويژگي ديگر سازمان خلاق احترام به افراد است و آنها باور دارند كه مي
توانند همگام با نيازهاي سازمان، رشد كنند.
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- ارائه خدمات مردمي: هدف نهايي در اين سازمانها توجه به نيازمندي هاي اجتماع و جلبمازندران
رضايت آحاد مردم است. 

- تخصص: در سازمان خلاق افراد داراي يک تخصص ويژه نيستند و اين امکان را دارند كه براي
قرار گرفتن در جايگاه مناسب گردش شغلي داشته باشند.

- کارگروهي: هر چه کارگروهی در سازمانی بیشتر باشد رضایت کارکنان نیز بیشتر است.
-  رابطه کارکنان با سازمان: روابط دايمي و بلندمدت كاركنان با اين نوع سازمان ها و در نتيجه

برخورداري تنها عامل ثابت و گريزناپذير مي دانند و با خشنودي آن را پذيرفته و در برابر آن
مقاومت نمي كنند.

- استقبال مديران از عامل تغيير: در چنين سازماني ضرورت ندارد كه مدير بخش زيادي از وقت
خود را براي جلوگيري برخورد با تغييرات اختصاص دهد زيرا همه به اين باور رسيده اند كه تغيير

يک ارزش مثبت است. امنيت شغلي از ديگر ويژگي هاي اين سازمانهاست)محمدی و طبری،
1387.)

- سرمایه اجتماعی2-1-3
دانشمندان به این نتیجه رسیده اند که موفقیت در دنیای کنونی نیازمند سرمایه دیگری به نام "

سرمایه اجتماعی" در سازمان است. به اعتقاد آنها، سرمایه اجتماعی نوعی دارایی محسوب می
شود که هم برای سازمان و هم برای اعضای سازمان مفید و سودمند است. بسیاری از

فرایندهای جدید مدیریتی، از قبیل توسعه سازمان یادگیرنده، مدیریت دانش، توسعه محصولات و
خدمات، رضایت مشتریان درون سازمانی و برون سازمانی، تحت تاثیر وجود و توسعه سرمایه
اجتماعی است. لذا سرمایه اجتماعی نوعی دارایی مهم تلقی می شود و مدیران باید از طریق

ساختار سازمانی، سبک مدیریتی، توسعه فرهنگ سازمانی، قوانین و مقررات و سیستم سازمانی
و همچنین توسعه مدیریت منبع انسانی، به ایجاد و تقویت آن در سازمان بپردازند.سرمایه

اجتماعی از دو مفهوم سرمایه و اجتماع تشکیل شده است و از این حیث می توان آن را دارای
ماهیتی فزاینده و غیر فردی دانست. نوعی توشه فزاینده در جامعه ایجاد می شود و آن را در

نیل به هدف و حفظ خود جامعه یاری می کند. این مفهوم نوپا مانند دیگر سرمایه های فیزیکی،
اقتصادی و انسانی دارای ارزش و اهمیت است و البته با کمبود منابع روبروست. واژه ی سرمایه
فرد را قادر می سازد تا ارزشی بوجود آورد، کاری انجام دهد، به هدفی نایل شود، ماموریتی در
زندگی بر عهده بگیرد و نقشی در جهان ایفا کند. آدلر و کوهن معتقدند سرمایه اجتماعی سبب

ایجاد ارزش هایی مانند همبستگی، یکپارچگی، همکاری و مشارکت برای سازمان می شود.
سرمایه اجتماعی به طورکلی بر روابط میان انسانها تمرکز دارد. روابطی که در تمام لحظات
زندگی روزمره و در طول عمر انسان ها، جریان دارد و رفتار و نگرش آنها را تحت تاثیر قرار
می دهد. به همین لحاظ، سرمایه اجتماعی در هر جایی حاضر است، چه در رفتار با نزدیکان و

دوستان در خانه و مدرسه و دانشگاه و چه در رفتار با همکاران و آشنایان در محل کار و تحصیل
و چه در رفتار با مردم در جامعه. به طور کلی سرمایه ی اجتماعی مجموعه هنجارهای موجود در

سیستم اجتماعی است که موجب ارتقای همکاری اعضای آن جامعه شده و موجب پایین آمدن
سطح هزینه های تبادل و ارتباطات می شود. سرمایه اجتماعی نتیجه تعاملات روزانه افراد با

یکدیگر است، و سطح آن تابع کیفیت روابط، نگرش ها و نظام های حاکم بر روابط بین افرادی
است که یک گروه را شکل می دهند. اگر سرمایه اجتماعی کم باشد، بسیج سرمایه اجتماعی به

(. سرمایه اجتماعی در دو دهه اخیر به عنوانHargreaves, 2001می شود) سختی و دشواری انجام
آورده، و این در حالی است که در مورد یک دیدگاه نظری موثر، پذیرش گسترده ای را به دست

تعاریف کلیدی اجماع نظری میان متفکران این حوزه، حاصل نگردیده است. اولین تعریف از
شد که: "سرمایه اجتماعی  به این صورت مطرح1988سرمایه اجتماعی توسط کلمن در سال 

4



UMZBC

2020

اولین کنفرانس مدیریت کسب و کار در کشورهای حوزه
، دانشگاه1399دریای خزر، سوم اردیبهشت ماه 

شیئی واحد نیست؛ بلکه انواع چیزهای گوناگونی است که دو ویژگی مشترک دارند: نخست اینمازندران
های معین عوامل که همه آنها جنبه ای از یک ساخت اجتماعی هستند، و دوم این که واکنش

(". دومین و عام ترین تعریف از سرمایهColeman, 1988کنند) اقتصادی را در این ساختار تسهیل می
اجتماعی متعلق به نورث  است، از دیدگاه وی، سرمایه اجتماعی عبارت است از: "محیط و

شرایط اجتماعی و سیاسی که منجر به توسعه و بهبود هنجارها شده و ساختار اجتماعی را شکل
 مطرح1993(". سومین تعریف سرمایه اجتماعی توسط پوتنام  در سال North, 1990می دهد)

شد. او سرمایه اجتماعی را مجموعه ای از ارتباطات افقی بین مردم، این گونه تعریف کرد:
"سرمایه اجتماعی عبارت است از شبکه های اجتماعی و هنجارهای مربوط به آن که بر روی

(".  Putnam et al, 1993بهره وری اجتماع اثر می گذارند)
"سرمايه ي اجتماعي" منابعي است كه در شبكه هاي كسب وكار يا درون شبكه هاي فردي به

وجود مي آيد. اين منابع شامل اطلاعات، انديشه ها، راهنمايي ها، فرصت ها  كسب وكار،سرمايه
هاي مالي، قدرت و نفوذ، پشتيباني احساسي، خيرخواهي، اعتماد و همكاري هستند.كلمه ي
"اجتماعي" در عنوان سرمايه ي اجتماعي، دلالت بر اين دارد كه اين منابع،خود دارايي هاي

شخصي محسوب نشده و هيچ فردي به تنهايي مالك آن ها نيست. اين منابع در دل شبكه هاي
(. سرمایه اجتماعی عبارتست از توانایی افراد برای کارکردن1382روابط قرار گرفته اند)بیکر،

با یکدیگر به منظور دستیابی به اهداف مشترک در گروهها وسازمانها. سرمایه اجتماعی را
میتوان حاصل پدیده هایی چون اعتماد متقابل، تعامل اجتماعی متقابل،گروههای اجتماعی،

احساس هویت جمعی و گروهی،احساس وجود تصویری مشترک از آینده و کار گروهی در یک
(. اگر بخو اهيم سرمايه ي اجتماعي را در ارتباط باFukuyama, 1995سیستم اجتماعی دانست)

سازمان تعريف كنيم، مي توان آن را به منزله ي ساختار شبكه اي بر مبناي رابطه ي غيررسمي
ميان اعضاي سازمان با توجه به اين كه ميان آن ها اعتماد وجود دارد، تعريف كرد. اعتماد،
انتظارها و تعهدهاي دوجانبه ي مكانيزم هاي غيررسمي اي را ايجاد مي كند كه به اعضاي

سازمان اجازه مي دهد تا از آن به منزله ي ابزاري در راستاي درك بهتر و آسان تر اهداف شان
(. امروزه سرمایه اجتماعی نقشی بسیار مهمتر از سرمایه فیزیکی وDanchev, 2006استفاده كنند)

انسانی در سازمانهاو جوامع  ایفا میکند و شبکه های  روابط اجتماعی و گروهی، انسجام بخش
میان انسانها، سازمانها و انسانها وسازمانها با سازمانها میباشند. در غیاب سرمایه اجتماعی،سایر

سرمایه ها اثر بخشی خود را از دست میدهند.بدون سرمایه اجتماعی، پیمودن راههای توسعه و
(. استون  سرمایه اجتماعی1382تکامل فرهنگی و اقتصادی، ناهموار و دشوار می شود )بیکر،

را به دو بعد ساختاری و کیفیت تقسیم می کند، بعد ساختاری سرمایه اجتماعی بعدی است که
در رابطه با ساختارها و فرآيندهاي مديريتي نظير پاسخگويي مديران و رهبران بر اساس

عملکردشان، شفافيت در تصميم گيري، ميزان تصميم گيري و اقدام بر اساس کارگروهي است
و الگوي کلي روابطي را که در سازمان ها يافت مي شود در نظر دارد. به اين معنا که اين بعد،

ميزان ارتباطي که افراد با يکديگر در سازمان ها برقرار مي کنند را در برمی گيرد. در بعد
کیفیتی، رابطه با پديد ه هايي نظير ارز شها، نگر شها، تعهدات، مشارکت و اعتماد موجود در

سيستم مي باشد و ماهيت روابط در يک سازمان را در بر مي گيرد. به عبارت ديگر در حالي که
بعد ساختاري بر اين امر متمرکز مي گردد که آيا کارکنان در يک سازمان با هم در ارتباط هستند

(. عناصر اصليBolino et al, 2002يا خير، بعد کيفيت بر ماهيت و کيفيت اين روابط متمرکز ميشود)
سرمايه ي اجتماعي تعهد و اعتماد دوجانبه، ارزش هاي مشترك ميان افراد، احساس مالکیت و

دادوستد اجتماعي ميان آنان است.اعتماد اجتماعي و شبكه ي اجتماعي، دو ركن اساسي سرمايه
ي اجتماعي است. سرمايه ي اجتماعی به واسطه ي دانش و مهارت افراد بر تشخيص فرصت

توسط آنها تأثير 
(.   Bhagavatula et al, 2010مي گذارد)

با توجه به مباحث فوق فرضیه های تحقیق به شرح زیر می باشد:
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مازندران
فرضیه اول: اعتماد اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی شهرستان بابل تاثیر

معنی دار دارد. 
فرضیه دوم: مشاركت اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی شهرستان بابل تاثیر

معنی دار دارد. 
فرضیه سوم: شبكه روابط اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی شهرستان بابل

تاثیر معنی دار دارد.

- مبانی تجربی 2-2
مطالعات مختلفی در زمینه نوآوری سازمانی و سرمایه اجتماعی بصورت جداگانه با متغیرهای

دیگر و یا با متغیرهای میانجی شده است که در این بخش به مرتبط ترین آنها اشاره خواهیم
نمود: 

( در پژوهش خود به بررسی نقش استراتژی نوآوری بر عملکرد1397الیاسی و همکاران)
نوآورانه سازمان ها )مورد مطالعه : شرکتهای دانش بنیان حوزه زیست فناوری( پرداختند. هدف

از پژوهش حاضر بررسی نقش استراتژی نوآوری بر عملکرد نوآرانه سازمان ها برای شرکت های
دانش بنیان حوزه زیست فناوری است. به این منظور به بررسی رابطه میان گرایش به یادگیری،

کارآفرینی بنگاه، استراتژی نوآوری تحقیق و توسعه و عملکرد سازمان های زیستی کشور
بنیان زیستی کشور می ی آماری پژوهش تمامی شرکت های دانش پرداخته می شود. جامعه

 شرکت142 شرکت است. بر اساس یافته های بدست آمده از 250باشد که تعداد آن ها برابر
دانش بنیان زیستی به عنوان نمونه مورد بررسی و با استفاده از روش مدل سازی معادلات
ساختاری فرضیات پژوهش مورد بررسی قرار گرفتند. با توجه به یافته های پژوهش تمامی
فرضیات پژوهش مورد تایید قرار گرفتند. همچنین نقش میانجی استراتژی نوآوری تحقیق و

توسعه، در رابطه ی بین متغیرها تایید شد.
( نیز به بررسی رابطه سرمایه اجتماعی با سلامت روانی و عملکرد1397دهواری و عرب)

شغلی مدیران مدارس ابتدایی شهرستان سوران پرداختند. این پژوهش، در زمره تحقیقات
توصیفی- همبستگی قرار دارد. نتایج تحقیق نشان داد که بین سرمایه اجتماعی با سلامت روانی

رابطه مثبت معناداری وجود داشت. و از بین مولفه های سرمایه اجتماعی مولفه ی سرمایه
ساختاری، سرمایه ارتباطی و سرمایه شناختی با سلامت روانی رابطه مثبت معناداری وجود

داشت. بدین معناست که با افزایش سرمایه اجتماعی و مولفه های آن، سلامت روانی افزایش
می یابد. بین سرمایه اجتماعی با عملکرد شغلی رابطه مثبت معناداری وجود داشت. و از بین

مولفه های سرمایه اجتماعی مولفه ی سرمایه ساختاری، سرمایه ارتباطی و سرمایه شناختی با
عملکرد شغلی رابطه مثبت معناداری وجود داشت. بدین معناست که با افزایش سرمایه

اجتماعی و مولفه های آن، عملکرد شغلی افزایش می یابد. و نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد
 دهم درصد از واریانس سلامت روانی19/5که سرمایه ارتباطی و سرمایه شناختی می توانند 

مدیران را پیش بینی کنند. و همچنین سرمایه ارتباطی، سرمایه ساختاری و سرمایه شناختی می
 دهم درصد از واریانس عملکرد شغلی مدیران را پیش بینی کنند.34/2توانند 

( به بررسی تأثیر سرمایۀ� اجتماعی بر نوآوری سازمانی با تأکید بر1396حمیدی زاده و همکاران)
نقش میانجی استراتژی های دوگانۀ� مدیریت دانش پرداختند. سرمایة اجتماعی مفهومی زیربنایی

در درک نوآوری، خلاقیت و پویاییهای سازمان به شمار می آید. بر این اساس، این تحقیق تأثیر
سرمایة اجتماعی بر نوآوری سازمانی با نقش میانجی استراتژیهای دوگانة مدیریت دانش را

بررسی می کند. پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از نظر نحوة اجرا، توصیفی- همبستگی
است که در آن ابزار پرسشنامه برای جمعآوری دادهها به کار گرفته شد. جامعة آماری، شامل

 نفر از کارکنان شرکت توزیع برق قم است که براساس جدول مورگان و به روش112
warpPLS نفر انتخاب شدند. داده های گردآوری شده توسط نرم افزار 87نمونه گیری تصادفی، 
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تجزیه وتحلیل شد. نتایج نشان داد سرمایة اجتماعی بر نوآوری سازمانی و استراتژیهای دوگانةمازندران
مدیریت دانش و استراتژیهای دوگانة مدیریت دانش بر نوآوری سازمانی تأثیر مثبت و معنادار

می گذارد.
( در مقاله ای دیگر  به بررسی تأثیر مؤلفه های سرمایه اجتماعی1393حمیدی زاده و همکاران)

بر نوآوری سازمانی )مورد مطالعه: اداره کل مخابرات شهرستان قم( پرداختند. هدف این
پژوهش بررسی تأثیر مؤلفه های سرمایه اجتماعی )شناختی، عنصری، 

رابطه ای( بر نوآوری سازمانی است. تحقیق حاضر از نوع کاربردی جامعه آماری شامل کارکنان
 نفر به روش تصادفی ساده انتخاب75شرکت مخابرات شهرستان قم است که از بین آن ها 

شده است. ابزار تحقیق پرسشنامه استاندارد ناهاپیت و گوشال برای سنجش سرمایه اجتماعی
و برای سنجش نوآوری سازمانی، ترکیبی از پرسشنامه های جیمنز، پنیادز، و پراجگو و سوهل

به کار گرفته شد. برای آزمون فرضیه های تحقیق رگرسیون خطی چندگانه اجرا شد. نتایج تحقیق
نشان داد از بین مؤلفه های سرمایه اجتماعی فقط مؤلفه شناختی بر نوآوری تأثیر دارد.

( به بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر عملکرد نوآوری پرداختند. این مقاله2017شنگلان و ژی )
می گوید که چگونه سازمان ها در صنایع تولیدی و خدماتی به دنبال عملکرد نوآوری بالاتر در

142 شرکت تولیدی و 129 شرکت شامل 271منظر آمادگی ناهموار می باشند، داده ها از 
شرکت خدماتی جمع آوری شده است. نتایج تجربی نشان می دهد که به جز برای هماهنگی بین
سازمانی، پنج جزء سرمایه اجتماعی سازمانی به طور قابل توجهی بر عملکرد نوآوری تاثیر می
گذارد. و اثرات آنها بین سازمان تولید و خدمات متفاوت است. علاوه بر این، نتایج شبیه سازی

نشان می دهد که بعد از تکامل انطباق، میانگین نوآوری در سازمان های تولیدی بالاتر از خدمات
سازمان است.

( مقاله ای با عنوان رهبری تحول، سرمایه اجتماعی و نوآوری سازمانی2016چن و همکاران )
انجام داده اند. هدف از این مقاله بررسی نیروهای مدیریت رهبری تحول آفرین است که نوآوری

سازمانی را هدایت می کند، و همچنین تاثیر ابعاد خارجی و داخلی سرمایه اجتماعی در نوآوری
 نفره تیم چینی توزیع شد. جهت اجرای آزمونها از90سازمانی. پرسشنامه ها در بین اعضای 

معادلات ساختاری استفاده شده است. یافته ها نشان داده است که سرمايه اجتماعي داخلي و
خارجي در ارتباط بین رهبري تحول گرا و نوآوري سازمانی موثر است. در جدول زیر خلاصه

نتایج تحقیقات مطالعات شده ارائه شده است.
- خلاصه بررسی پیشینه پژوهش1جدول 

ردی
ف

محقق/
محققین

سا
ل

خلاصه نتایجعنوان

الیاسی و1
همکاران

139
7

بررسی نقش استراتژی
نوآوری بر عملکرد نوآورانه
سازمان ها )مورد مطالعه :

شرکتهای دانش بنیان
حوزه زیست فناوری(

 شرکت142بر اساس یافته های بدست آمده از 
دانش بنیان زیستی به عنوان نمونه مورد بررسی و با

استفاده از روش مدل سازی معادلات ساختاری
فرضیات پژوهش مورد بررسی قرار گرفتند. با توجه
به یافته های پژوهش تمامی فرضیات پژوهش مورد
تایید قرار گرفتند. همچنین نقش میانجی استراتژی

نوآوری تحقیق و توسعه، در رابطه ی بین متغیرها تایید
شد.

دهواری و2
عرب

139
7

بررسی رابطه سرمایه
اجتماعی با سلامت روانی
و عملکرد شغلی مدیران

مدارس ابتدایی شهرستان
سوران

نتــایج تحقیــق نشــان داد کــه بین ســرمایه اجتمــاعی بــا
سلامت روانی رابطه مثبت معنــاداری وجــود داشــت. و
از بین مولفه های سرمایه اجتماعی مولفــه ی ســرمایه
ــا ــاطی و ســرمایه شــناختی ب ســاختاری، ســرمایه ارتب
ســلامت روانی رابطــه مثبت معنــاداری وجــود داشــت.
بدین معناست که با افزایش سرمایه اجتماعی و مولفه
های آن، سلامت روانی افزایش می یابــد. بین ســرمایه
اجتماعی با عملکرد شغلی رابطه مثبت معناداری وجود
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مازندران ردی
ف

محقق/
محققین

سا
ل

خلاصه نتایجعنوان

داشت. و از بین مولفه های سرمایه اجتماعی مولفه ی
سرمایه ساختاری، سرمایه ارتباطی و سرمایه شناختی
با عملکرد شغلی رابطه مثبت معناداری وجــود داشــت.
بدین معناست که با افزایش سرمایه اجتماعی و مولفه

های آن، عملکرد شغلی افزایش می یابد.
حمیدی زاده و3

همکاران
139

6
بررسی تأثیر سرمایۀ�
اجتماعی بر نوآوری

سازمانی با تأکید بر نقش
میانجی استراتژی های
دوگانۀ� مدیریت دانش

نتایج نشان داد سرمایة اجتماعی بر نوآوری سازمانی و
اســتراتژیهای دوگانــة مــدیریت دانش و اســتراتژیهای
دوگانة مدیریت دانش بر نوآوری سازمانی تأثیر مثبت و

معنادار می گذارد.

حمیدی زاده و4
همکاران

139
3

بررسی تأثیر مؤلفه های
سرمایه اجتماعی بر

نوآوری سازمانی )مورد
مطالعه: اداره کل مخابرات

شهرستان قم(

ابزار تحقیق پرسشــنامه اســتاندارد ناهــاپیت و گوشــال
برای سنجش سرمایه اجتماعی و برای سنجش نوآوری
سازمانی، ترکیــبی از پرسشــنامه های جیمــنز، پنیــادز، و
پراجگو و سوهل به کار گرفته شد. برای آزمون فرضــیه
های تحقیق رگرسیون خطی چندگانــه اجــرا شــد. نتــایج
تحقیق نشان داد از بین مؤلفه هـای ســرمایه اجتمــاعی

فقط مؤلفه شناختی بر نوآوری تأثیر دارد.
201شنگلان و ژی5

7
بررسی تأثیر سرمایه
اجتماعی بر عملکرد

نوآوری

نتایج تجربی نشان می دهد که بــه جــز بــرای همــاهنگی
ــه بین سازمانی، پنج جزء سرمایه اجتماعی ســازمانی ب
طور قابل توجهی بر عملکرد نوآوری تاثیر می گذارد. و
ــت. اثرات آنها بین سازمان تولید و خدمات متفاوت اس
علاوه بر این، نتایج شبیه سازی نشان می دهد کــه بعــد
از تکامــل انطبــاق، میــانگین نــوآوری در ســازمان هــای

تولیدی بالاتر از خدمات سازمان است.
چن و6

همکاران
201

6
رهبری تحول، سرمایه

اجتماعی و نوآوری
سازمانی

هدف از این مقالــه بررسـی نیروهـای مـدیریت رهـبری
تحول آفرین است که نوآوری ســازمانی را هــدایت می
کنــد، و همچــنین تــاثیر ابعــاد خــارجی و داخلی ســرمایه
اجتمــاعی در نــوآوری ســازمانی. یافتــه هــا نشــان داده
ــاط است که سرمايه اجتماعي داخلي و خارجي در ارتب

بین رهبري تحول گرا و نوآوري سازمانی موثر است.

- روش شناسی پژوهش3
- روش تحقیق3-1

این پژوهش از باب هدف، پژوهشی کاربردی بوده و از منظر متغیر، شامل متغیرهای کیفی است
و از نظر نحوه گردآوری و تحلیل داده ها ازنوع توصیفی- پیمایشی است. ابزار گردآوری داده در

این پژوهش، پرسشنامه  است.

- جامعه و نمونه آماری3-2
 نفر می130جامعه آماری تحقیق حاضر کارکنان و مدیران اداره مالیاتی شهرستان بابل به تعداد 

 نفر است که پرسشنامه بین آنها به97باشند. با توجه به جدول کرجسی و مورگان تعداد نمونه 
صورت تصادفی ساده توزیع گردید.
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مازندران - روایی و پایایی3-3
بمنظور اعتباربخشی ابزار پرسشنامه، از روایی ظاهری)رویه استخراج اجزاء متغيرهاي مورد

اندازهگيري از ادبيات موضوعي( استفاده شده است. یعنی جهت استخراج ابعاد سرمایه
اجتماعی و نوآوری سازمانی از ادبیات تحقیق بهره گیری شد. جهت سنجش پایایی نیز از آزمون

% بدست آمده70آلفای کرونباخ استفاده شد. ضریب آلفای کرونباخ برای همه متغیرها بالاتر از 
است. جدول زیر نتیجه این آزمون را نشان می دهد:

- پایایی متغیرها2جدول 
آلفای کرونباخمتغیرها

78/0اعتماد اجتماعي
79/0مشاركت اجتماعي

83/0شبكه روابط اجتماعي
85/0نوآوری سازمانی

82/0کل

- روش تجزیه و تحلیل داده ها3-4
 تجزیه و تحلیل شده اند. ازSPSSداده های گردآوری شده از پرسشنامه ها نیز به کمک نرم افزار 

آزمون آلفای کرونباخ جهت پایایی و از آزمون رگرسیون جهت تعیین ارتباط بین متغیرهای
سرمایه اجتماعی و نوآوری سازمانی استفاده شده است.

- تجزیه و تحلیل داده ها4
جهت تعیین ارتباط بین متغیرهای سرمایه اجتماعی و نوآوری سازمانی از آزمون رگرسیون

استفاده شده است که نتایج آن در جدول زیر ارائه شده است.
- آزمون رگرسیون )جدول آنوا(3جدول 

متغیر مستقل:
میانگینمجموع مجذوراتنوآوری سازمانی

سطح معنی داری آمارهFمجذور
26.4048.80114.392.000aرگرسیون1

56.875.612باقیمانده
83.278کل

05/0 بدست آمده کمتر از sigشود به علت اینکه همانطور که در جدول فوق مشاهده می
(، کل رگرسیون از اعتبار آماری لازم برخوردار است.000/0 < 05/0می باشد )

در مرحله بعد اثر متغیر مستقل بر متغیرهای وابسته سنجیده می شود. 

فرضیه اول: اعتماد اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی
شهرستان بابل تاثیر معنی دار دارد. 

- آزمون رگرسیون مربوط به متغیر اعتماد اجتماعی3جدول 

9
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مازندران

متغیر مستقل: نوآوری
سازمانی

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients
Tآماره 

سطح معنی
داری Bانحراف

استاندارد
Beta

305.092.3003.302.001.اعتماد اجتماعي

( متغیر در جدول فوق نشانگر این مطلب اســت کــه متغــیر اعتمــاد اجتمــاعي ازsigعدد معناداری)
اعتبار آماری برخوردار است و اعتماد اجتماعي بر نوآوری ســازمانی در اداره مالیــاتی شهرســتان

بابل تاثیر معنی دار دارد.

فرضیه دوم: مشاركت اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی
شهرستان بابل تاثیر معنی دار دارد. 

- آزمون رگرسیون مربوط به متغیر مشارکت اجتماعی4جدول شماره 

متغیر مستقل: نوآوری
سازمانی

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients
Tآماره 

سطح معنی
داری Bانحراف

استاندارد
Beta

254.114.1982.224.029.مشاركت اجتماعي

( متغیر در جدول فوق نشانگر این مطلب است که متغیر مشاركت اجتماعي ازsigعدد معناداری)
اعتبار آماری برخوردار است و مشاركت اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی

شهرستان بابل تاثیر معنی دار دارد.

فرضیه سوم: شبكه روابط اجتماعي بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی
شهرستان بابل تاثیر معنی دار دارد.

- آزمون رگرسیون مربوط به متغیر روابط اجتماعی5جدول شماره 

متغیر مستقل: نوآوری
سازمانی

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients
Tآماره 

سطح معنی
داری Bانحراف

استاندارد
Beta
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مازندران 253.081.2893.126.002.شبكه روابط اجتماعي

( متغیر در جدول فوق نشانگر این مطلب است که متغیر شبكه روابط اجتماعيsigعدد معناداری)
از اعتبار آماری برخوردار است و شبكه روابط اجتمــاعي بــر نــوآوری ســازمانی در اداره مالیــاتی

شهرستان بابل تاثیر معنی دار دارد.

- یافته های پژوهش5
امروزه در کنار سرمایه های انسانی، مالی و اقتصادی، سرمایه دیگری در سازمان ها و
جوامع، مطرح شده است با عنوان »سرمایه اجتماعی«. این مفهوم، از مفاهیم نوین در

جامعه شناسی است که ارتباط بسیار نزدیکی با سرمایه انسانی به عنوان مهم ترین منبع
سازمان ها دارد. سرمایه اجتماعی، بستر بسیار مناسبی را برای بهره برداری و بهره

وری نیروی انسانی در سازمان های مختلف فراهم می آورد. از سوی دیگر، بهره گیری از
سرمایه های دیگر سازمانی نیز در پرتو این سرمایه امکان پذیر است و همین نکته بر
اهمّیت این سرمایه در سازمان اشاره دارد. نتایج حاصل از تحلیل های توصیفی نشان

داده است که از بین افراد نمونه آماری اکثرا مرد و متاهل، اکثرا دارای تحصیلات
 سال هستند. همچنین نتایج حاصل از15 تا 11لیسانس و اکثرا دارای تجربه کاری بین 

تحلیل های آمار استنباطی بوسیله آزمون رگرسیون نشان داده است که سرمایه
اجتماعی کارکنان بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی شهرستان بابل تاثیر معنی دار

(،1396دارد که از لحاظ موضوعی و برخی متغیرها با مطالعات حمیدی زاده و همکاران)
( همخوانی بیشتری داشته است.2017( و شنگلان و ژی )1393حمیدی زاده و همکاران)

- نتیجه گیری و پیشنهادهای پژوهش6
نتایج حاصل از تحلیل های آماری بوسیله آزمون رگرسیون نشان داده است که سرمایه اجتماعی

دار دارد. يعنـي كـسانيکارکنان بر نوآوری سازمانی در اداره مالیاتی شهرستان بابل تاثیر معنی
كـه داراي سـرمايه ي اجتمـاعي بالاتري هستند توجه بيشتري به نوآوري و بيان ايده دارند. محیط

سازمان ها همواره پیچیده تر می شود و تغییر و تحولات با شتاب فرآیندها رخ می دهند در نتیجه
سازمان ها برای سازگاری ناگزیر به سمت انعطاف پذیری و خلاقیت و نوآوری بیشتر روی آورند.
در سازمانی که اعتماد متقابل بین اعضای آن به صورت یک هنجار پذیرفته شده است و اعضای

سازمان و مدیریت آن در مسیرِ هر چه بیشتر شدن این اعتماد متقابل حرکت می کنند، روندهای
سازمانی بهبود پیدا کرده، کارها سریع تر صورت می گیرد و فرآیندهای درون سازمانی به صورت

مؤثرتر و کارآتر انجام می شود. البته این اعتماد، علاوه بر روابط بین اعضا در درون یک
سازمان، می تواند به عنوان عنصر اساسی در ارتباط سازمان و اجتماع پیرامون آن، بویژه

ارباب رجوع و مشتریان آن مطرح باشد که در صورت تحقّق چنین موضوعی، سازمان در اجتماع
پیرامونِ خود، از محبوبیت و پذیرش بیشتری برخوردار می شود و قدرت تعامل آن با سیستم
های مجاور، هر بیشتر افزایش می یابد. بر این اساس، پیشنهادات زیر در جهت ایجاد وضعیت

مطلوب در سازمان و افزایش سرمایه اجتماعی ارائه می گردد.
 اعتماد اجتماعی:

مدیریت سازمان باید به اشاعه صداقت و یکپارچگی در سراسر سازمان بپردازد و
خود نیز در عمل آن را نشان دهد.
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مازندران
رواج ارزش های اخلاقی مثبت: مدیران وظیفه دارند مجموعه ای از ارزش های اخلاقی

را در سازمان نهادینه کنند. تیم هایی که از مجموعه ای از ارزش های اخلاقی مناسب
پیروی می کنند سالم تر، موفق تر، مولدتر، سازگارتر، پاسخگو و کاردان هستند.

مشارکت اجتماعی:
به کارکنان اجازه تصمیم گیری و مشارکت در اهداف اساسی سازمان و فعالیتهای

نوآور داده شود. مشاركت کارکنان در امور عامل تحرك در كارايي مديريت خواهد
شد. لازم است به کارکنان فرصت مشاركت در تنظيم اهداف و راهبردهاي مناسب

براي بهبود مداوم داده شود.
به وجود آوردن اهداف فردي و سازماني: كاركنان معمولاً از اهدافي حمايت مي كنند

كه قادر به درك آن باشند، به منظور مشاركت داشتن كاركنان لازم است اهداف
كوتاه مدت و بلند مدت سازمان به صورت ساده و قابل فهم تبيين شود.

شبكه روابط اجتماعي:
تقویت نمودن حس عزت نفس کارکنان
محترم شمردن کارکنان
ایجاد ارتباط با نیروی های متخصص برای بیان ایده ها و مطابقت دادن آنها با اهداف

سازی آن در سازمان.سازمان و در نهایت پیاده

منابع و مآخذ
(. مدیریت و سرمایه اجتماعی، ترجمه الوانی و ربیعی مندجین، انتشارات1382بیکر، واین.)

سازمان مدیریت صنعتی، تهران.
(. بررسی تأثیر مؤلفه های1393حمیدی زاده، علی؛ شهیدزاده، فریبا؛ موحدی فر، عرفان.)

سرمایه اجتماعی بر نوآوری سازمانی )مورد مطالعه: اداره کل مخابرات شهرستان قم(،
.223-203(، 2)1، نشریه مدیریت سرمایه اجتماعی

(. بررسی تأثیر سرمایۀ�1396حمیدی زاده، علی؛ کوچک زاده، زهرا؛ حاج کریمی، فاطمه.)
اجتماعی بر نوآوری سازمانی با تأکید بر نقش میانجی استراتژی های دوگانۀ� مدیریت

.94-75(، 1)4، 5، مقاله مجله مدیریت سرمایه اجتماعیدانش، 
(. بررسی رابطه سرمایه اجتماعی با سلامت روانی و عملکرد۱۳۹۷دهواری، ایوب؛ عرب، علی. )

شغلی مدیران مدارس ابتدایی شهرستان سوران، ششمین همایش علمی پژوهشی علوم
تربیتی وروانشناسی، آسیب های اجتماعی و فرهنگی ایران، تهران، انجمن توسعه و

ترویج علوم و فنون بنیادین.
دانش مدیریت،(. سرمایه اجتماعی، رویکردی نو، 1385فقیهی، ابوالحسن؛ فیضی، طاهره.) 

.38-23(، 72)19، فصلنامه دانشکده مدیریت دانشگاه تهران
مجله(. نهادينه كردن خلاقيت و نوآوري در سازمان، 1387محمدي، حامد؛ طبري، مجتبي. )

.42-36، 212، تدبير
(. بررسی نقش استراتژی1397الیاسی، مهدی؛ صفردوست، عالیه؛ محمدروضه سرا، مریم.)

نوآوری بر عملکرد نوآورانه سازمان ها )مورد مطالعه : شرکتهای دانش بنیان حوزه
.204-185(، 1)12، 6، مقاله مجله اندیشه مدیریت راهبردیزیست فناوری(، 
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